
 
Prot. n. vedi segnatura 
Roma, 16/10/2025 

 
Al Collegio dei Docenti  

e p.c.   Ai membri del Consiglio d’Istituto  
Ai genitori/tutori 
Al personale ATA  

All’Albo 
Al Sito Web  

 
 
Oggetto:  INTEGRAZIONE ALL’ATTO DI INDIRIZZO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER LA PREDISPOSIZIONE 

DEL PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA EX ART.1, COMMA 14, LEGGE N.107/2015, 
prot. n. 0008286 del 15/10/2024 – INTRODUZIONE RESPONSABILE DELL’INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE NELLA SCUOLA  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  l’art. 1, commi 12-14, della Legge 107/2015, che attribuisce al Dirigente scolastico la 
competenza per l’emanazione dell’Atto di indirizzo per la predisposizione del PTOF;  

VISTO il Regolamento (UE) 2024/1689 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 2024, 
recante norme armonizzate sull’Intelligenza Artificiale (AI Act);  

VISTO  il Decreto Ministeriale 9 agosto 2025, n. 166, recante “Linee guida per l’introduzione 
dell’Intelligenza Artificiale nelle istituzioni scolastiche”;  

VISTO l’Atto di indirizzo del Dirigente scolastico per il triennio 2025/2028 prot. n. 0008286 del 
15/10/2024; 

CONSIDERATO che le innovazioni normative sopra richiamate incidono direttamente sulle attività educative, 
organizzative e gestionali della scuola;  

RITENUTO  necessario integrare l’Atto di indirizzo già emanato, al fine di assicurare la piena conformità 
alle disposizioni ministeriali e comunitarie in materia di Intelligenza Artificiale;  

  

DISPONE  

 

Art. 1 – Integrazione dell’Atto di indirizzo  

  

L’Atto di indirizzo prot. n. 0008286 del 15/10/2024, al punto 6) è integrato con il seguente paragrafo:  

 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008966 - 16/10/2025 - IV.1 - U



si terrà conto in particolare dell’Introduzione responsabile dell’Intelligenza Artificiale a scuola : 

L’Istituto, in coerenza con le Linee guida MIM sull’IA (DM 166/2025), si impegnerà a:  

● Nominare un referente interno per l’IA e predisporre un modello operativo che definisca obiettivi, 
procedure e monitoraggio.  

● Assicurare un uso etico e sicuro, con controllo umano, tutela dei dati personali e trasparenza verso 
studenti e famiglie.  

● Introdurre percorsi di AI literacy per studenti e formazione mirata per docenti e ATA.  

● Documentare ogni sperimentazione sulla Piattaforma UNICA, monitorandone gli effetti educativi e 
organizzativi. 5. Rendicontare annualmente l’impatto dell’IA negli Organi Collegiali, integrandolo in 
PTOF, RAV e PdM.  

  

Art. 2 – Clausola finale  

 

La presente integrazione costituisce parte integrante e indissolubile dell’Atto di indirizzo del prot. n. 
0008286 del 15/10/2024 e ha la medesima efficacia ai fini della predisposizione del PTOF 2025-28 e dei 
relativi aggiornamenti annuali.  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Simona Simola 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 3 c. 2 d.lgs. n. 39/1993) 

 
                       

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008966 - 16/10/2025 - IV.1 - U


